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         Roma, 11/12/2020 

 

BOLLETTINO INFORMATIVO n.12/2020 

 

Tra le varie norme che si sono succedute e spesso sovrapposte nelle ultime settimane, creando non 

pochi dubbi e confusione sia tra gli addetti ai lavori che tra le aziende, focalizziamo l’attenzione 

sulla norma contenuta nell’articolo 2 del c.d. decreto Ristori-quater (D.L. 157/2020), che prevede la 

possibilità di rinviare i seguenti versamenti in scadenza nel mese di dicembre 2020: 

 ritenute d’acconto su redditi di lavoro dipendente e assimilati, nonché delle relative 

addizionali regionali e comunali e dei contributi previdenziali e assistenziali (con esclusione 

dei premi Inail) in scadenza il 16/12/2020; 

 Iva relativa al mese di novembre 2020, in scadenza il 16/12/2020; 

 acconto Iva, in scadenza il 28/12/2020 (il 27 dicembre, data di scadenza ordinaria, è giorno 

festivo). 

I versamenti di cui sopra potranno essere effettuati in unica soluzione entro il 16 marzo 2021, 

ovvero in un massimo di quattro rate mensili di pari importo, con scadenza della prima rata il 16 

marzo 2021. 

Possono beneficiare della sospensione di cui sopra le imprese e i lavoratori autonomi con ricavi o 

compensi 2019 non superiori a 50 milioni di euro, se nel mese di novembre 2020 hanno subito una 

diminuzione del fatturato di almeno il 33% rispetto al mese di novembre 2019. 

Indipendentemente dall’andamento del fatturato di novembre e dall’ammontare dei ricavi 2019, la 

sospensione spetta anche alle imprese e lavoratori autonomi: 

 ovunque localizzati, se esercenti le attività economiche sospese dal DPCM 3/11/2020 

(parchi tematici, palestre, piscine, centri benessere, centri termali, sale giochi, teatri, cinema, 

discoteche, musei); 

 esercenti attività di ristorazione con sede legale o operativa in zona rossa o arancione; 



 2

 che operano nei settori economici di cui all’allegato 2 del Decreto Ristori-bis 

(essenzialmente attività di commercio al dettaglio) ovvero che esercitano attività 

alberghiera, di agenzia di viaggio o di tour operator, con sede legale o operativa in zona 

rossa; 

 che abbiano iniziato l’attività di impresa o di lavoro autonomo in data successiva al 30 

novembre 2019. 

 


